
 

 

 

 

 

 

 

 

 

暑いさなかに始まった２学期も、今では寒さが体にしみる季節となり、終わりを迎えようとしていま

す。この２学期も様々な面において、たいへんお世話になりました。本校の教育活動にご協力いただき

誠にありがとうございました。明日から１月７日まで冬季休業日となります。 

子どもたちは、２学期も様々な活動に取り組みました。運動会、学習発表会どの学年の子どももよく

頑張り、一人一人が成長をしてきました。日々の学習も、こつこつとがんばってきました。それぞれがが

んばってきたことについては、各担任から懇談や通知表にてお知らせしております。 

保護者の皆様、地域の皆様、今学期も学校にご協力とご支援をいただき、誠にありがとうございまし

た。年末もたいへんお忙しいことと思いますが、健康に気を付けて安全にお過ごしください。 

３学期もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２月２日（火）の午後、人権参観日、学級懇談、

人権講演会が開催されました。どの学年も人権教

育に関わる内容の学習を行い、自他の命や人権を      

大切にすることを改

めて学びました。 

人権教育は全て 

の教育活動で進め

ていかなければなら

ない内容です。  

人権講演会では、蓬郷由希絵さんをお迎えし、ユ

ーモアな雰囲気の中、自身の子育てから苦労したこ

とや喜びを語っていただきました。 

  温かく支える家族の絆のお話もあり、たいへん感

動するお話でした。蓬郷さんは、たくさんの学校等

で、ご講演をされ 

ていますが、「本 

校の保護者や教 

員の熱意が高か 

った」と、ありがた 

いお言葉をいた 

だきました。 

令和７年１２月２４日 

久米南町立誕生寺小学校 

～かしこく やさしく たくましく～ 

お飾りづくり 
 

１１月２７日（木）２・３校時目に、４～６年生がお

飾りづくりを行いました。老人クラブ、北庄東自治会

の方々にお世話になり、お飾りづくりのご指導をして

いただきました。北庄棚田で育てた稲穂の藁を使っ

て、しめ縄を編んでいきました。高学年の児童は、こ

れまでの経験を思い出し 

ながらていねいに縄ない 

をしていきました。 

 コツをつかむまでが難 

しく、藁の束と必死に格 

闘している姿がありました。 

事前に作成していただいたものと一人一人が自

分で完成させたお飾りを持ち帰ることができまし

た。老人クラブ、北庄東自治会の皆様、たいへんあ

りがとうございました。 

人権参観日・人権講演会 
 



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆生活目標☆ 元気なあいさつ・返事をしよう 

☆保健目標☆ 風邪、インフルエンザを予防しよう 

☆給食目標☆ 感謝の気持ちで食べよう 

※行事・下校時刻は変更になる場合があります。

学校メールや配布文書をご確認くださいますよ

うお願いいたします。     （文責：忠政 善貴） 

よいお年をお迎えください！ 

 年末年始、ご家族でお過ごしになられることが多いか

と思います。大掃除や正月準備、初詣や年始の挨拶

等、お忙しいことと思いますが、新年を新たな気持ちで

始められたら幸いです。 

 令和８年が良い年となりますように、健康に気を付け

てお過ごしください。令和８年も 

どうぞよろしくお願いいたします。 

❖第３学期始業式❖ 

令和８年１月８日（木） 

（１１：１０ 下校） 

学校評価ありがとうございました。 

 学校評価アンケートにご協力いただき、ありがとうございました。児童・

保護者アンケートの結果を分析し、次年度の教育課程編成に生かして

まいりたいと思います。 

 結果については、２月ごろお伝えしたいと思います。どうぞよろしくお願

いいたします。 

ハローミュージアム(3～6年) 

活動の紹介 
 

人権集会（全校） 

時切稲荷神社見学（２年） 

１１月２６日（水） 

１２月３日（水） 

１２月１０日（水） 

日 曜 給

１ 木

２ 金

３ 土

４ 日

５ 月

６ 火

７ 水

８ 木

９ 金 〇

１０ 土

１１ 日

１２ 月

１３ 火 〇

１４ 水 〇

１５ 木 〇

１６ 金 〇

１７ 土

１８ 日

１９ 月 〇

２０ 火 〇

２１ 水 〇

２２ 木 〇

２３ 金 〇

２４ 土

２５ 日

２６ 月 〇

２７ 火 〇

２８ 水 〇

２９ 木 〇

３０ 金 〇

３１ 土

新１年生入学説明会
15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

給食集会 13:10～　教育課程②　カッピー 15:00 15:30 15:00 15:00

ALT来校1⃣6年2⃣3年3⃣4年4⃣5年5⃣2年 給5年

業務アシスタントPM

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

代表委員会②　クラブ⑨（３年生クラブ見学） 15:00 15:30 15:00 15:00

業務アシスタントPM　ICT支援員PM
15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

SC来校・教育相談 9:00～11:00

ALT来校1⃣6年2⃣3年3⃣4年4⃣5年5⃣1年 給4年

業務アシスタントPM

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

久米南中学校入学説明会 13:20受付 13:10発
業務アシスタントAM

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

３年生もむら資料館見学 10:00～11:30 

9:30発 11:50着　町教委授業参観3⃣4⃣ 10:40

業務アシスタントPM　ICT支援員PM

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

第２回学校評議員会　教育課程① 15:00 15:30 15:00 15:00

委員会⑨ 15:00 15:30 15:00 15:00

１～３年生 感謝の会2⃣3⃣　業務アシスタントAM
15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

職員会議　カッピー 15:00 15:30 15:00 15:00

読み聞かせ
15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

成人の日

集金口座振替日　安全点検
業務アシスタントPM　ICT支援員PM
４年生　琴・尺八教室２⃣３⃣

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

短3⃣　始業式　11:10下校 11:15バス

通学班会　下校指導　図書宅配（配達のみ）
11:10 11:15 11:15 11:15

S短4⃣ 13:05下校 13:10バス　給食開始　身体計測

業務アシスタントAM
13:05 13:10 13:10 13:10

閉庁日

校　内　行　事 下校 南庄
北庄
①－１

北庄
①－２

元旦　閉庁日　冬季休業日

給

食

週

間


